OV oygon S

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagbes Patrimoniais
Outubro / 2025

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

130.371.119.014,25

188.507.389.941,73

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

63.935.763.360,84
63.471.643.905,10
464.119.455,74
591.750.356,40

591.750.356,40
314.917.063,24

314.917.063,24
11.787.377.899,84
6.538.078.675,91
2.454.103.378,05
2.768.830.929,21
26.364.916,67
24.593.639.487,61
80.072.596,59
23.822.299.939,11
371.206.955,32

13.420.898,52
306.639.098,07
1.561.940.337,78
77.108.492,00
8.951.603,02
1.475.880.242,76

27.585.730.508,54

1.111.045.164,47
20.760.670.034,79
5.714.015.309,28

52.380.116.231,62
51.975.942.220,50
404.173.912,58
98,54
590.523.126,36

590.523.126,36
335.340.289,98

335.340.289,98
19.513.942.002,75
12.731.058.988,62
4.311.190.988,67

2.453.204.647,77
18.487.377,69
26.937.382.344,24
147.713.724,99
23.220.860.641,80
2.505.696.494,09

13.032.845,02
1.050.078.638,34
361.830.092,62

19.192.131,27
342.637.961,35

88.388.255.854,16

274.113.795,96
83.399.779.895,30
4.714.362.162,90

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

109.988.608.146,72

182.209.790.507,31

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVIGOS

DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGCOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

REMUNERAGAO NEGATIVA DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES
FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

25.059.265.394,25
20.890.220.160,99
2.838.457.580,86
1.329.408.915,94
1.178.736,46
208.272.157,86
138.014.595,36

9.336.015,00
408.496,61
60.513.050,89
22.819.939.475,04
2.858.995.529,60
19.649.048.803,66
311.895.141,78
4.656.185.296,68
560.692.200,27
131.984,61
4.088.977.553,53

6.383.558,27
41.011.892.937,28
10.172.494.702,55
7.959.955.244,84

22.419.317.994,15
18.437.949.381,17
2.741.001.690,77
1.239.802.555,29
564.366,92
130.900.776,14
93.370.010,12

3.806.000,00
408.258,18
33.316.507,84
26.112.280.248,18
3.532.704.075,01
22.271.067.927,14
308.508.246,03
3.094.598.113,07
132.074.059,00
1.004.589,90
2.955.984.502,78

5.534.961,39
37.184.108.982,98
9.155.188.295,48
7.575.321.791,33

SOF - 17/11/2025 - 11:19:16 12

[SCT027R3]E



OV oygon S

Outubro / 2025

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagbes Patrimoniais

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS

PERDAS COM ALIENAGAO
PERDAS INVOLUNTARIAS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS
SERVIGOS PRESTADOS
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DE SERVIGOS PRESTADOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES
INCENTIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS
PARTICIPAGOES E CONTRIBUICOES
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS

22.531.304.498,89

339.771,70
347.798.719,30
8.800.948.218,11
1.031.000.565,94

7.734.041,19
7.762.213.610,98
779.873.766,76
15.532.570,79
764.341.195,97

6.652.230.900,74
34.314.578,07
43.160.782,97
376.021.142,06
997.907.975,51

5.200.826.422,13

20.440.351.058,69

190.801,02
13.057.036,46
89.565.311.522,64
8.582.808.391,20
2.006.003,69
298.054.518,51
80.682.442.609,24
697.615.640,70
13.548.578,52
684.067.062,18

3.005.657.229,45
64.569.077,17
102.549.838,30
376.678.307,86
1.359.011.710,78

1.102.848.295,34

Resultado Patrimonial do Periodo

20.382.510.867,53

6.297.599.434,42

José Carlos Palacios Munoz
Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC 1SP204538/0-2

Emerson Onofre Pereira

Diretor do Departamento de Contadoria

CRC 1SP240974/0-7

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretario do Tesouro Municipal

RF 757.014-7

SOF - 17/11/2025 - 11:19:16

2/2

[SCT027R3]E



