



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Demonstração das Variações Patrimoniais

Outubro / 2025

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	130.371.119.014,25	188.507.389.941,73
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	63.935.763.360,84	52.380.116.231,62
IMPOSTOS	63.471.643.905,10	51.975.942.220,50
TAXAS	464.119.455,74	404.173.912,58
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	98,54
CONTRIBUIÇÕES	591.750.356,40	590.523.126,36
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	-	-
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	-	-
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	591.750.356,40	590.523.126,36
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	-	-
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	314.917.063,24	335.340.289,98
VENDA DE MERCADORIAS	-	-
VENDA DE PRODUTOS	-	-
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	314.917.063,24	335.340.289,98
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	11.787.377.899,84	19.513.942.002,75
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	-	-
JUROS E ENCARGOS DE MORA	6.538.078.675,91	12.731.058.988,62
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CÂMBIAIS	2.454.103.378,05	4.311.190.988,67
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	-	-
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	2.768.830.929,21	2.453.204.647,77
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	26.364.916,67	18.487.377,69
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	24.593.639.487,61	26.937.382.344,24
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	80.072.596,59	147.713.724,99
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	23.822.299.939,11	23.220.860.641,80
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	371.206.955,32	2.505.696.494,09
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	13.420.898,52	13.032.845,02
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	306.639.098,07	1.050.078.638,34
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.561.940.337,78	361.830.092,62
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	-	-
GANHOS COM ALIENAÇÃO	77.108.492,00	-
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	8.951.603,02	19.192.131,27
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.475.880.242,76	342.637.961,35
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	27.585.730.508,54	88.388.255.854,16
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	-	-
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	1.111.045.164,47	274.113.795,96
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	20.760.670.034,79	83.399.779.895,30
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	5.714.015.309,28	4.714.362.162,90
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	109.988.608.146,72	182.209.790.507,31
PESSOAL E ENCARGOS	25.059.265.394,25	22.419.317.994,15
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	20.890.220.160,99	18.437.949.381,17
ENCARGOS PATRONAIS	2.838.457.580,86	2.741.001.690,77
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.329.408.915,94	1.239.802.555,29
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	1.178.736,46	564.366,92
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	208.272.157,86	130.900.776,14
APOSENTADORIAS E REFORMAS	138.014.595,36	93.370.010,12
PENSÕES	-	-
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	-	-
BENEFÍCIOS EVENTUAIS	9.336.015,00	3.806.000,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA	408.496,61	408.258,18
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	60.513.050,89	33.316.507,84
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	22.819.939.475,04	26.112.280.248,18
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	2.858.995.529,60	3.532.704.075,01
SERVIÇOS	19.649.048.803,66	22.271.067.927,14
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	311.895.141,78	308.508.246,03
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	4.656.185.296,68	3.094.598.113,07
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	560.692.200,27	132.074.059,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA	131.984,61	1.004.589,90
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CÂMBIAIS	4.088.977.553,53	2.955.984.502,78
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	-	-
REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES	-	-
FINANCEIRAS	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	6.383.558,27	5.534.961,39
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	41.011.892.937,28	37.184.108.982,98
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	10.172.494.702,55	9.155.188.295,48
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	7.959.955.244,84	7.575.321.791,33



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Demonstração das Variações Patrimoniais

Outubro / 2025

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	22.531.304.498,89	20.440.351.058,69
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	-	-
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	339.771,70	190.801,02
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	347.798.719,30	13.057.036,46
DEVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	8.800.948.218,11	89.565.311.522,64
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	1.031.000.565,94	8.582.808.391,20
PERDAS COM ALIENAÇÃO	-	-
PERDAS INVOLUNTÁRIAS	7.734.041,19	2.006.003,69
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	-	298.054.518,51
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	7.762.213.610,98	80.682.442.609,24
TRIBUTÁRIAS	779.873.766,76	697.615.640,70
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	15.532.570,79	13.548.578,52
CONTRIBUIÇÕES	764.341.195,97	684.067.062,18
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS	-	-
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV	-	-
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS	-	-
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	6.652.230.900,74	3.005.657.229,45
PREMIAÇÕES	34.314.578,07	64.569.077,17
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	43.160.782,97	102.549.838,30
INCENTIVOS	376.021.142,06	376.678.307,86
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	997.907.975,51	1.359.011.710,78
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	-	-
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	-	-
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	5.200.826.422,13	1.102.848.295,34
Resultado Patrimonial do Período	20.382.510.867,53	6.297.599.434,42

José Carlos Palacios Munoz

Diretor da Divisão de Contabilidade

CRC 1SP204538/O-2

Emerson Onofre Pereira

Diretor do Departamento de Contadoria

CRC 1SP240974/O-7

Henrique de Castilho Pinto

Subsecretário do Tesouro Municipal

RF 757.014-7